исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	«11» марта 2019 года
	                                                       Дело №  108/19-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи                 Е. А. Кушко, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по г. Тирасполь (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 101) к некоммерческому партнерству «Независимое экспертное сообщество» (г. Тирасполь, пер. Набережный, д. 1а) о привлечении к административной ответственности,
при участии представителя Налоговой инспекции по г. Тирасполь –                               И. А. Добровольской по доверенности от 9 января 2019 года, Е. И. Карамана по доверенности от 27 февраля 2019 года,
в отсутствие некоммерческого партнерства «Независимое экспертное сообщество», извещенного надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

У С Т А Н О В И Л:

определением от 27 февраля 2019 года к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики принято заявление Налоговой инспекции по г.Тирасполь к некоммерческому партнерству «Независимое экспертное сообщество» о привлечении к административной ответственности, назначенное к слушанию на 11 марта 2019 года.

Копии указанного судебного акта направлены лицам, участвующих в деле, в соответствии с положениями пункта 1, части первой пункта 3 статьи 102-1, части первой пункта 1 статьи 102-2 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР). Во исполнение требования части второй пункта 1 статьи 102-1 названного Кодекса текст определения размещен на официальном сайте Арбитражного суда в сети Интернет.

В состоявшемся в назначенное время заседании Арбитражным судом в порядке статьи 104 АПК ПМР установлена неявка некоммерческого партнерства «Независимое экспертное сообщество» (далее – НП «НЭСО»). При этом корреспонденция, направленная НП «НЭСО», возвращена организацией почтовой связи в Арбитражный суд в связи с его отсутствием по соответствующему адресу. Применив к установленным обстоятельствам положения подпункта б) пункта 2 статьи 102-3 АПК ПМР, Арбитражный суд на основании пункта 3 статьи 130-16 названного Кодекса пришел к выводу об отсутствии обстоятельств, препятствующих рассмотрению заявления Налоговой инспекции по г. Тирасполь, в связи с неявкой НП «НЭСО».

Дело № 108/19-11 рассмотрено по существу в судебном заседании 11 марта 2019 года, в котором оглашена резолютивная часть решения. В полном объеме данный судебный акт изготовлен 12 марта 2019 года.

Налоговая инспекция по г. Тирасполь (далее – Заявитель, Налоговая инспекция) поддержала требование о привлечении НП «НЭСО» к административной ответственности, предусмотренной пунктом 2 статьи 19.5 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях (далее – КоАП ПМР), пояснив следующее.
В рамках внепланового мероприятия по контролю, проводимого на основании Приказа № 128 от 31 января 2019 года, у НП «НЭСО» затребованы документы (требование исх. № 04-1431 от 1 февраля 2019 года) и установлен срок для их представления – к 15.00 6 февраля 2019 года.

Запрашиваемые документы НП «НЭСО» не представлены, что свидетельствует о нарушении им пункта 3 статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики», подпункта г) пункта 2 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», пункта 3 статьи 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)».

Описанное бездействие, по мнению Заявителя, образует состав административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена пунктом 2 статьи 19.5 КоАП ПМР.

В связи с изложенным уполномоченным должностным лицом Налоговой инспекции в отношении НП «НЭСО» 19 февраля 2019 года составлен протокол об административном правонарушении (пункт 5 статьи 29.4 КоАП ПМР).

Учитывая положения пункта 3 статьи 21.3 КоАП ПМР, Налоговая инспекция обратилась в Арбитражный суд с соответствующим заявлением.

Обосновывая заявленное требование, Налоговая инспекция также ссылается на статью 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики», подпункт а) пункта 1 статьи 2, пункт 1 статьи 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)».
НП «НЭСО» в определении Арбитражного суда от 27 февраля 2019 года предложено представить отзыв по существу заявленного требования Налоговой инспекции. Однако предусмотренное статьей 98 АПК ПМР право на представление отзыва НП «НЭСО» не реализовано. Данное обстоятельство в силу пункта 3 статьи 108 АПК ПМР во взаимосвязи с положениями пункта 5 статьи 130-6 названного Кодекса не препятствует рассмотрению дела.
Арбитражный суд, заслушав представителей Заявителя, изучив и оценив в соответствии со статьей 51 АПК ПМР имеющиеся в деле № 108/19-11 письменные доказательства, пришел к выводу о наличии оснований для привлечения НП «НЭСО» к административной ответственности на основании пункта 2 статьи 19.5 КоАП ПМР. При этом Арбитражный суд исходил из следующего.

В материалах дела имеется выписка из государственного реестра юридических лиц по состоянию на 19 февраля 2019 года, из содержания которой следует, что НП «НЭСО» зарегистрировано 3 июля 2008 года (регистрационный номер: 01-100-4841).

В отношении НП «НЭСО» на основании Приказа Налоговой инспекции № 128 от 31 января 2019 года проведено внеплановое мероприятие по контролю. Данный Приказ в установленном законом порядке не оспорен.
В рамках данного мероприятия по контролю в адрес НП «НЭСО» направлено требование (исх. № 04-1431 от 01 февраля 2019 года) о представлении документов за период май 2014 года – 2019 год, а именно:

- банковских документов (платежных поручений, платежных требований, инкассовых распоряжений, банковских выписок и иного);

- кассовых документов (приходных и расходных кассовых ордеров, кассовых книг, расчетов установленного лимита остатка кассы, книг кассира – операциониста, кассовых отчетов, платежных ведомостей и иного);

- документов, связанных с приобретением, оприходованием и выбытием активов и прав на них (правоустанавливающих документов, товарных и материальных отчетов, товарно-транспортных накладных, счетов-фактур, приходно-расходных накладных, закупочных актов, актов приема-передач основных средств, актов списания товарно-материальных ценностей и основных средств, авансовых отчетов с приложением документов, подтверждающих расход денежных средств, иных документов, связанных с ведением наличных расчетов);

- ведомостей синтетического и аналитического учета (реестров движения основных средств, товарно-материальных ценностей, малоценных быстроизнашивающихся предметов);

- ведомостей начисления заработной платы и иных выплат, авансовых отчетов, разработочных таблиц, налоговых карточек по учету доходов и подоходного налога, первичных учетных документов по учету рабочего времени (табелей учета рабочего времени), больничных листов, а также документов, подтверждающих право на предоставление налоговых вычетов при удержании подоходного налога;

- журналов-ордеров, главной книги, оборотных ведомостей и иных документов (регистров) бухгалтерского учета,
- документов, связанных с наличием транспортных средств (свидетельств о регистрации, договоров аренды или безвозмездного пользования, путевых листов, приказов об использовании личного транспорта);

- правоустанавливающих документов на здания, сооружения, находящиеся на балансе организации, а также на земельные участки;

- актов выполненных работ, производственных актов и иных аналогичных документов, связанных с производственно-коммерческой деятельностью организации;

- договоров за проверяемый период в полном объеме;

- специальных разрешений и иных разрешительных документов на осуществление конкретного вида предпринимательской деятельности (в случае наличия вида деятельности, подлежащего лицензированию);

- таможенных деклараций, инвойсов, иных таможенных документов и документов таможенного контроля, а также других документов, связанных с внешнеэкономической деятельностью;

- трудовых соглашений (договоров) за проверяемый период, договоров гражданско-правового характера и дополнительных соглашений к договорам, трудовых книжек, журналов движения трудовых книжек;
- приказов, связанных с общехозяйственной деятельностью, приказов по кадрам, журналов приказов и иных кадровых документов;

- документов, подтверждающих применение льгот при исчислении налогов, установленных действующим законодательством;

- учетной политики организации за проверяемый период;

- рабочего плана счетов бухгалтерского учета организации за проверяемый период;

- журнала учета контрольных мероприятий;

- должностных инструкций;

- иных документов, связанных с особенностью осуществления финансово-хозяйственной (предпринимательской) деятельности и иной деятельности организации.

Проанализировав положения части второй пункта 1, подпункта а) части третьей пункта 1 статьи 3, пункта 3 статьи 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)», статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики», Арбитражный суд констатирует наличие у Налоговой инспекции права требовать представления документов, относящихся к предмету контрольного мероприятия, у лица, в отношении которого проводится мероприятие по контролю.

Указанному праву Налоговой инспекции корреспондирует обязанность налогоплательщика, в данном случае НП «НЭСО», представлять налоговым органам документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов, предусмотренная подпунктом г) пункта 2 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике».

Поименованное выше требование направлено Налоговой инспекции по адресу, указанному в выписке из государственного реестра юридических лиц.
Однако в срок, установленный Заявителем, затребованные документы НП «НЭСО» не представило.

Согласно пункту 6 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» в случае неисполнения налогоплательщиком своих обязанностей их исполнение обеспечивается, в том числе мерами административной ответственности.
Ответственность за непредставление в орган государственного контроля (надзора) сведений, информации, в том числе документов, запрашиваемых (истребуемых) в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики (объективная сторона) предусмотрена пунктом 2 статьи 19.5 КоАП ПМР.

Диспозиция указанной нормы процессуального кодифицированного закона содержит описание признаков следующих составов административных правонарушений: непредставление или несвоевременное предоставление в орган государственного контроля (надзора) сведений, информации, в том числе документов, запрашиваемых (истребуемых) в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, а равно представление недостоверной информации либо в неполном объеме, если данные деяния не образуют иного состава административного правонарушения.

В связи с наличием полномочий, предусмотренных пунктом 5 статьи 29.4 КоАП ПМР, 19 февраля 2019 года должностным лицом Налоговой инспекции в отношении НП «НЭСО» составлен протокол по признакам административного правонарушения по пункту 2 статьи 19.5 названного Кодекса.

Объективная сторона вменяемого НП «НЭСО»  административного правонарушения выразилась в бездействии, а именно в непредставлении в орган государственного контроля (надзора) сведений, информации, в том числе документов, запрашиваемых (истребуемых) в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики (объективная сторона), которое верно квалифицировано Заявителем как административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена пунктом 2 статьи 19.5 КоАП ПМР.

Субъективная сторона – в наличии у НП «НЭСО» возможности для исполнения требования Налоговой инспекции. Данный вывод сделан Арбитражным судом на основании анализа статей 5, 9, 11, 12 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности», из содержания которых следует, что налогоплательщик обязан вести бухгалтерский учет, являющийся обязательным при осуществлении финансово-хозяйственных операций, посредством соответствующего оформления первичных и сводных учетных документов и отражения хозяйственных операций в регистрах бухгалтерского учета.

Таким образом, Арбитражный суд приходит к выводу о том, что Налоговой инспекцией в соответствии с пунктом 5 статьи 130-16 АПК ПМР доказаны обстоятельства, послужившие основанием для составления протокола об административном правонарушении, в том числе, событие и состав административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена пунктом 2 статьи 19.5 КоАП ПМР.

Принимая во внимание прямое указание, содержащееся в пункте 2 статьи 19.5 КоАП ПМР, о наступлении ответственности за непредставление в орган государственного контроля (надзора) документов, запрашиваемых (истребуемых) в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, а также учитывая установленные выше обстоятельства, суд считает, что НП «НЭСО» подлежит привлечению к административной ответственности.

В силу пункта 3 статьи 23.1 КоАП ПМР дела об административных правонарушениях, предусмотренные пунктом 2 статьи 19.5 КоАП ПМР, совершенные юридическими лицами, рассматривают судьи Арбитражного суда.

Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный пунктом 1 статьи 4.7 КоАП ПМР, не истек.

Основания для применения статьи 2.16. КоАП ПМР и освобождения НП «НЭСО» от административной ответственности Арбитражным судом не установлены.
Санкция пункта 2 статьи 19.5 КоАП ПМР предусматривает ответственность юридических лиц за указанное правонарушение в виде административного штрафа в размере от 150 РУ МЗП до 300 РУ МЗП.
Согласно пункту 3 статьи 4.1 КоАП ПМР при назначении административного наказания юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю учитываются характер совершенного ими административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица или индивидуального предпринимателя, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих и/или смягчающих административную ответственность, Арбитражным судом не установлено. В связи с этим суд полагает, что назначение НП «НЭСО» наказания в виде административного штрафа в размере 225 РУ МЗП соответствует принципу справедливости (статья 1.6 КоАП ПМР) и целям административного наказания (статья 3.1 КоАП ПМР).

За рассмотрение судом дел о привлечении к административной ответственности действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики не предусмотрено взыскание государственной пошлины.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, статьями 113-116, 130-17 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
Р Е Ш И Л:

Привлечь некоммерческое партнерство «Независимое экспертное сообщество» (место нахождения: г. Тирасполь, пер. Набережный, д. 1а; дата государственной регистрации: 3 июля 2008 года; регистрационный номер: 01-100-4841; номер и серия свидетельства о регистрации: 0010565 АА) к административной ответственности на основании пункта 2 статьи 19.5 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях и наложить на него административный штраф в размере 225 РУ МЗП, что составляет 4 140 рублей.

Порядок уплаты и реквизиты для перечисления штрафа:

- 25 % в местный бюджет на р/с 2191290000000100 код 2070500;

- 75 % в республиканский бюджет на р/с 2181000001110000 код 2070500.

В случае непредставления некоммерческим партнерством «Независимое экспертное сообщество» в соответствии с пунктом 4 статьи 33.2 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях документа, свидетельствующего об уплате в порядке статьи 33.2 названного Кодекса административного штрафа по истечении 60 (шестидесяти) дней со дня вступления в законную силу настоящего решения, его экземпляр в силу пункта 5 статьи 33.2 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях будет направлен судебному исполнителю.

Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 10 дней после его принятия.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                      Е. А. Кушко
2
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д